ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

	Муниципальное образование

«Тулунский район»

	Д У М А

Тулунского муниципального района

седьмого созыва

	РЕШЕНИЕ

	 26 ноября  2019 г.                                                       №93

	г.Тулун

	Об итогах уборочных работ на территории Тулунского района в 2019 году

Заслушав и обсудив информацию начальника управления сельского хозяйства Комитета по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района Лисичкиной Т. М. об итогах уборочных работ на территории Тулунского района в 2019 году, руководствуясь Уставом муниципального образования «Тулунский район», Дума Тулунского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Информацию начальника управления сельского хозяйства Комитета по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района Лисичкиной Т. М. об итогах уборочных работ на территории Тулунского района в 2019 году принять к сведению (прилагается).

2.   Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Думы

Тулунского муниципального

района

               В.В. Сидоренко
Приложение к решению Думы

Тулунского муниципального района

от 26 ноября  2019г. № 93
Информация

об итогах  уборочных работ на территории Тулунского района в 2019 году
На территории Тулунского муниципального района ведут производственно-хозяйственную деятельность 4 сельхозпредприятия и 65 крестьянских (фермерских) хозяйств.

Вся деятельность сельхозтоваропроизводителей осуществляется в соответствии с государственной программой Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции сырья и продовольствия на 2019-2024гг. Посевная  площадь в 2019 году  составила 61.2 тыс. га, зерновые и зернобобовые  культуры  были размещены на площади 47548 га или 101,1% к уровню  прошлого  года, что на 540 га больше  по сравнению с прошлым  годом. Пшеница - 30982 га,  ячмень -10533 га,   овес - 4695 га,  горох – 1031 га, просо - 198 га, картофеля -74.5 га, овощей- 15 га.    Технической  культуры  рапс было засеяно - 3288 га.
Мероприятия по уходу за посевами сельскохозяйственных  культур на  территории района  были  выполнены в  следующих  объемах:
    Химпрополка  посевов  осуществлена  на площади  -  10800 га.

    Против  вредителей  обработано – 3288 га.

    Хозяйствами  района  приобретено 462  тонны минеральных  удобрений, которые  были  внесены  на площади  6,5 тыс.га. Обработано  протравителями  2491  тонн зерна.
Элитными  и оригинальными  семенами  засеяно 14 % площадей  зерновых  и зернобобовых  культур, что  составило 1554 тонн. Всего  было  высеяно 12572  тонны  семян, 80%  из  которых кондиционные, т.е отвечают  всем посевным требованиям  ГОСТ. В  реестр высеянных семян по  данным   Тулунского  районного  отдела  филиала ФГБУ  «Россельхозцентр»  вошли  такие сорта  пшеницы: Ирень – 19899 га, Памяти  Юдина – 3800 га, Тулунска 11-389 га.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        Тулун 15- 961 га, Тулунская 12 – 1119 га, Заряна 100 га. Набирает  популярность  сорт  яровой пшеницы «Марсианка», «Столыпинка», «Заряна» по  своим  характеристикам  отличаются высоким  содержанием  клейковины, устойчивы  к  полеганию и осыпанию с более ранним сроками созревания. Все  вышеперечисленные  сорта кроме  пшеницы Ирень, выведены  на  Тулунской селекционной станции   приспособлены  к   природно- климатическим условиям  нашей  зоны.
Возделыванием рапса в районе начали заниматься недавно, но ряд  хозяйств уже  вплотную  занимаются выращиванием этой  культуры, ООО «Парижское», ООО «Урожай», ООО «Шерагульское», КФХ Шевцов А.М спектр  сортов  тоже большой от линейных сортов  до гибридов, где норма  высева  колеблется от 12 до 3 кг. Для  посева  в  этом  году  использовали  сорт « Ратник», «Фрегат», « Кампино», «Смилла».
Вегетационный период  2019 года  на территории нашего района отличался выпадением частых  обильных дождей. По данным метеостанции г. Тулун  и метеостанции с. Икей за  вегетационный  период выпало  годовое  количество  осадков 475 - 585  мм (что  составило  117  - 124 % среднемноголетнего годового  количества) переувлажнение верхнего  слоя  почвы  сохранялось от  5-9  дней в июле месяце, что  вызвало  полегание зерновых,  зернобобовых  культур, а также  многолетних  трав. Массовое  созревание  зерновых наступило  в середине  августа,  однако, уборочные  работы начались  в неблагоприятных условиях, которые длились  всю  уборку. По данным Гостехнадзора на уборке зерновых работали  108  комбайнов, 80 %   из которых,  эксплуатируются  за  пределами сроков  амортизации, средняя  нагрузка на комбайн составила 439 га при нормативе для нашего  района  130 га. Это  указывает на то, что  хозяйства  плохо  оснащены  уборочной  техникой. С принятием ряда программ Министерством сельского хозяйства ситуация меняется, хозяйства приобретают  технику в лизинг: 11-зерноуборочных комбайнов, 6 -тракторов, 5-зернометов, 4-посевных комплекса. По программе 70/30 приобретено 10 единиц зерносушильного оборудования, 4 – зерноподрабатывающей техники.
В связи  с погодными  условиями  сложившиеся  на  территории  района Постановлением  мэра Тулунского муниципального района   от 08.10. 2019 года № 154 - пг был  введен режим функционирования  « Чрезвычайная  ситуация»  из-за переувлажнения почвы  осталось       не  убранными  6290 га  зерновых  культур, 12 га  картофеля, овощей 2 га, рапса 880 га, по предварительным подсчётам материальный ущерб, понесённый хозяйствами оценён в  84 млн. рублей.

В связи со  стихийным  бедствием, которое  произошло  в июне  этого года приведшего к гибели  сельскохозяйственных   посевов,   в организациях  и крестьянских (фермерских) хозяйствах  в связи  с паводком  было  списано 950 га зерновых, 19 га картофеля,  4 га овощей.

         На 15 ноября 2019 года убранная площадь зерновых составила  40002 га или 84 % от  убранной площади при средней  урожайности  14ц/га, в том числе: по пшенице 13,9 ц/га, ячмень  15 ц/га, овес 15ц/га, горох 14 ц/га,  просо 5 ц/га.  Валовой сбор  зерновых составил   57241 тонн, рапс убран на площади 2500 га, при урожайности 11 ц/га, валовой сбор 2749 тонн, картофель был убран  на площади  41  га, при урожайности 67 ц/га валовой сбор составил 247 тонн, а так же, овощей  6 га при урожайности 160 ц/га валовой  сбор составил 96,2 тонны.
В Тулунском районе 2 сельхозпредприятия и 26 КФХ, занимающихся животноводством, хозяйствами в зимний стойловый период  поставлено на зимовку скота: КРС –  3423  голов,  в т.ч. 965 коров, свиней – 428 голов, овец – 45 голов,  лошадей – 446  голов. Заготовлено грубых и сочных кормов: сено – 7560 тн, сенажа 2800 тн, силос – 3400 тн, что соответствует 21 ц КЕ на 1 усл. голову. По сравнению с прошлым годом произошло снижение поголовья КРС 320 голов. Это связано с потерей  животных в результате стихийного бедствия. Несмотря  на то, что урожай зерновых в этом году невысокий,  есть хозяйства,    которые  получили  высокую урожайность: ООО «Урожай», КФХ Тюков А.Ю., КФХ Тюков В.Ю, КФХ Шевцов А.М., КФХ Столяров Н. М, КФХ Тахаудинова Л. И.
Начальник управления

сельского хозяйства
Комитета по экономике и развитию предпринимательства
администрации Тулунского

муниципального района

             Т. М. Лисичкина